
LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso: 

 
Che a seguito delle elezioni amministrative del 28 e 29 marzo 2010, nel mese di maggio 

2010 si è insediata la nuova Amministrazione Comunale; 
 
Che, pertanto, si rende necessario procedere alla determinazione delle indennità di 

funzione da corrispondere agli Amministratori per l’espletamento delle proprie funzioni; 
 

Visto l’art. 82 del D.P.R. n. 267/2000, che disciplina la materia delle indennità di funzione 
spettanti agli amministratori locali, la cui misura è determinata con Decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica;  
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4/4/2000, “Regolamento recante norme 
per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali”; 
 

Rilevato che il citato D.M. n° 119/2000 fissa le in dennità in relazione alla categoria di 
amministratori e alla dimensione demografica dell’ente nelle misure riportate nella Tabella A, 
allegata al medesimo decreto;  
 

Che le indennità spettanti agli Amministratori di questo Comune, così come determinate in 
base alla tabella A sopra citata, sono le seguenti: 

• per il Sindaco: € 3.098,74 
• per il Vice Sindaco: € 1.704,31 
• per ognuno degli Assessori e per il Presidente del Consiglio Comunale: € 1.394,43 

(tali indennità si intendono mensili e sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano 
richiesto l’aspettativa); 
 
 Che per il triennio 2006-2008 tali indennità, giusta determinazione del Dirigente 1° Settore 
n° 1/2006, sono state rideterminate in riduzione ne lla misura del 10% rispetto all’ammontare 
risultante alla data del 30/9/2005, in ossequio alle disposizioni dell’art. 1, comma 54, della Legge 
finanziaria n° 266/2005, la quale tanto disponeva p er esigenze di coordinamento della finanza 
pubblica; 
 
 Che questo esecutivo, nel dichiarato intento di contenere i costi dell’azione amministrativa, 
con particolare riferimento ai c.d. “costi della politica”, ritiene di applicare la medesima riduzione 
del 10% sulle indennità stabilite dal D.M. 119/2000; 
 

Visto il parere favorevole in linea tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) Di determinare e fissare le indennità di cui in oggetto nel modo seguente:  

• per il Sindaco: € 2.788,87  
• per il Vice Sindaco: € 1.533,88 
• per ognuno degli Assessori e per il Presidente del Consiglio Comunale: € 1.254,99 

 
2) Di trasmettere, per i provvedimenti di competenza, il presente atto al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario e all’Ufficio Stipendi; 
 
3) Di dare al presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.- 
 


